
議案第 １５ 号

令 和 ２ 年 度

内 子 町 国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 補 正 予 算

（ 第 ３ 号 ）

１ 特 別 会 計 補 正 予 算 総 則

２ 歳 入 歳 出 予 算 補 正





 

令和２年度内子町国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）

令和２年度内子町の国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ７９，９６９千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２，１０９，６５５

千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、｢第１表 歳入歳出予算補正｣による。

令和３年３月４日 提出

内子町長 小 野 植 正 久

－1－



－2－



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

国 民 健 康 保 険 税

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

財 産 運 用 収 入

他 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

雑 入

　合　　　　　　計

1

3

4

5

6

8

1

2

1

1

1

2

3

（単位:千円）

款 項

国 民 健 康 保 険 税

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

繰 入 金

諸 収 入

歳　　　　　　入　　　

315,977

315,977

352

352

1,587,672

1,587,672

28

28

207,266

177,266

30,000

8,307

7,287

2,189,624

 補 正 前 の 額  

2,342

2,342

2,134

2,134

△50,400

△50,400

△2

△2

△36,043

△6,043

△30,000

2,000

2,000

△79,969

 補 正 額  

318,319

318,319

2,486

2,486

1,537,272

1,537,272

26

26

171,223

171,223

0

10,307

9,287

2,109,655

計
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  歳　出

総 務 管 理 費

療 養 諸 費

高 額 療 養 費

移 送 費

出 産 育 児 諸 費

葬 祭 諸 費

保 健 事 業 費

特 定 健 康 診 査 等 事 業 費

基 金 積 立 金

償 還 金 及 び 還 付 加 算 金

予 備 費

　合　　　　　　計

1

2

6

7

9

10

1

1

2

3

4

5

1

2

1

1

1

（単位:千円）

款 項

総 務 費

保 険 給 付 費

保 健 事 業 費

基 金 積 立 金

諸 支 出 金

予 備 費

歳　　　　　　出　　　

41,368

41,233

1,572,073

1,362,640

200,670

400

5,463

900

24,041

2,480

21,561

28

28

10,388

10,388

28,339

28,339

2,189,624

 補 正 前 の 額  

△1,660

△1,660

△51,800

△49,850

△250

△300

△1,000

△400

△5,333

△457

△4,876

△2

△2

312

312

△21,486

△21,486

△79,969

 補 正 額  

39,708

39,573

1,520,273

1,312,790

200,420

100

4,463

500

18,708

2,023

16,685

26

26

10,700

10,700

6,853

6,853

2,109,655

計
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補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

１ 歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

（１） 総 括

（２） 歳 入

（３） 歳 出

２ 補 正 予 算 給 与 費 明 細 書





１　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書 

1

3

4

5

6

8

（ 歳 入 ）

（１）　総　　括

（単位：千円）

款

国 民 健 康 保 険 税

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

繰 入 金

諸 収 入

　 歳 入 合 計 　

315,977

352

1,587,672

28

207,266

8,307

2,189,624

2,342

2,134

△50,400

△2

△36,043

2,000

△79,969

318,319

2,486

1,537,272

26

171,223

10,307

2,109,655

 補 正 額  計 補 正 前 の 額  
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1

2

6

7

9

10

（ 歳 出 ）

款

総 務 費

保 険 給 付 費

保 健 事 業 費

基 金 積 立 金

諸 支 出 金

予 備 費

　 歳 出 合 計 　

41,368

1,572,073

24,041

28

10,388

28,339

2,189,624

△1,660

△51,800

△5,333

△2

312

△21,486

△79,969

39,708

1,520,273

18,708

26

10,700

6,853

2,109,655

 補正前の額  補正額 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

0

△50,400

0

0

0

0

△50,400

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

△1,660

△1,400

△5,333

△2

312

△21,486

△29,569

 計 特      定      財      源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

（単位：千円）
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（２）　歳　　　入  
１款  国民健康保険税    １項  国民健康保険税

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般被保険者国 315,900 2,342 318,242  1. 現年度分 812 現年度分　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 812

民健康保険税  2. 滞納繰越分 1,530 滞納繰越分　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,530

計 315,977 2,342 318,319

３款  国庫支出金   ２項  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 災害臨時特例補 0 2,134 2,134  1. 災害臨時特例交 2,134 災害臨時特例交付金（医療保険給付諸費）　　　　　　 1,959

災害臨時特例交付金（介護保険制度運営推進費）　　　　 175 助金 付金

計 352 2,134 2,486

４款  県支出金   １項  県補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 保険給付費等交 1,587,672 △50,400 1,537,272  1. 普通交付金 △50,400 普通交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△50,400

付金

計 1,587,672 △50,400 1,537,272

５款  財産収入   １項  財産運用収入

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 利子及び配当金 28 △2 26  1. 財政調整基金利 △2 財政調整基金利子　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △2

子

計 28 △2 26

６款  繰入金   １項  他会計繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般会計繰入金 177,266 △6,043 171,223  1. 保険基盤安定事 △3,790 保険基盤安定事業繰入金　　　　　　　　　　　　　 △3,790

業繰入金
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６款  繰入金   １項  他会計繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 2. 出産育児一時金 △667 出産育児一時金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　 △667

繰入金

 3. 財政安定化支援 142 財政安定化支援事業繰入金　　　　　　　　　　　　　　 142

事業繰入金

 4. 事務費繰入金 △638 事務費繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △638

 5. 人件費繰入金 △1,090 人件費繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △1,090

計 177,266 △6,043 171,223

６款  繰入金   ２項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 財政調整基金繰 30,000 △30,000 0  1. 財政調整基金繰 △30,000 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　△30,000

入金 入金

計 30,000 △30,000 0

８款  諸収入   ３項  雑入

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 一般被保険者第 300 2,000 2,300  1. 一般被保険者第 2,000 一般被保険者第三者納付金　　　　　　　　　　　　　 2,000

三者納付金 三者納付金

計 7,287 2,000 9,287

歳入合計 2,189,624 △79,969 2,109,655

－8－



（３）　歳　　　出  
１款  総務費    １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般管理費 38,887 △951 37,936 △951 2. 給料 △100 一般職給　　　　　　　　　　　　　　 △100

 3. 職員手当等 △890 通勤手当　　　　　　　　　　　　　　　△50

時間外勤務手当　　　　　　　　　　　 △400

期末手当　　　　　　　　　　　　　　 △200

勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　 △200

児童手当　　　　　　　　　　　　　　　△40

 4. 共済費 △100 共済組合負担金　　　　　　　　　　　 △100

 11.役務費 62 通信運搬費　　　　　　　　　　　　　　　62

 12.委託料 77 委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　77

　国保情報データベース改修

2. 連合会負担 2,346 △709 1,637 △709 18.負担金、補助 △709 負担金　　　　　　　　　　　　　　　 △709

金 及び交付金 　県国保連合会負担金

計 41,233 △1,660 39,573 0 0 0 △1,660

２款  保険給付費   １項  療養諸費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般被保険 1,349,600 △49,600 1,300,000 △49,600  18.負担金、補助 △49,600 負担金　　　　　　　　　　　　　　△49,600

者療養給付 及び交付金 　一般被保険者療養給付費

費

2. 退職被保険 300 △250 50 △250  18.負担金、補助 △250 負担金　　　　　　　　　　　　　　　 △250

者等療養給 及び交付金 　退職被保険者等療養給付費

付費

計 1,362,640 △49,850 1,312,790 △49,850 0 0 0
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２款  保険給付費   ２項  高額療養費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

3. 一般被保険 450 △250 200 △250  18.負担金、補助 △250 補助金　　　　　　　　　　　　　　　 △250

者高額介護 及び交付金 　一般被保険者高額介護合算療養費

合算療養費

計 200,670 △250 200,420 △250 0 0 0

２款  保険給付費   ３項  移送費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般被保険 350 △300 50 △300  18.負担金、補助 △300 負担金　　　　　　　　　　　　　　　 △300

者移送費 及び交付金 　一般被保険者移送費 

計 400 △300 100 △300 0 0 0

２款  保険給付費   ４項  出産育児諸費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 出産育児一 5,463 △1,000 4,463 △1,000 18.負担金、補助 △1,000 負担金　　　　　　　　　　　　　　 △1,000

時金 及び交付金 　出産育児一時金　

計 5,463 △1,000 4,463 0 0 0 △1,000

２款  保険給付費   ５項  葬祭諸費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 葬祭費 900 △400 500 △400 18.負担金、補助 △400 負担金　　　　　　　　　　　　　　　 △400

及び交付金 　葬祭費

計 900 △400 500 0 0 0 △400
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６款  保健事業費   １項  保健事業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 保健事業費 2,480 △457 2,023 △457 7. 報償費 △305 報償金　　　　　　　　　　　　　　　 △305

 10.需用費 △152 消耗品費　　　　　　　　　　　　　　 △152

計 2,480 △457 2,023 0 0 0 △457

６款  保健事業費   ２項  特定健康診査等事業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 特定健康診 21,561 △4,876 16,685 △4,876 1. 報酬 △50 会計年度任用職員報酬　　　　　　　　　△50

査等事業費  7. 報償費 △100 報償金　　　　　　　　　　　　　　　 △100

 10.需用費 102 消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　 102

 11.役務費 △250 手数料　　　　　　　　　　　　　　　 △250

 12.委託料 △4,500 委託料　　　　　　　　　　　　　　 △4,500

　特定健診委託

 18.負担金、補助 △78 負担金　　　　　　　　　　　　　　　　△78

　特定健診外付けシステム運用等負担金 及び交付金

計 21,561 △4,876 16,685 0 0 0 △4,876

７款  基金積立金   １項  基金積立金

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 国民健康保 28 △2 26 △2 24.積立金 △2 財政調整基金積立金　　　　　　　　　　 △2

険財政調整

基金積立金

計 28 △2 26 0 0 0 △2

－11－



９款  諸支出金   １項  償還金及び還付加算金

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

8. その他償還 7,068 312 7,380 312 22.償還金、利子 312 償還金　　　　　　　　　　　　　　　　 312

金 及び割引料 　その他償還金

計 10,388 312 10,700 0 0 0 312

10款  予備費   １項  予備費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 予備費 28,339 △21,486 6,853 △21,486 △21,486

計 28,339 △21,486 6,853 0 0 0 △21,486

歳出合計 2,189,624 △79,969 2,109,655 △50,400 0 0 △29,569
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 ２　　　 　補　正　予　算　給　与　費　明　細　書
　　１　特別職

期 末 手 当

　（千円）

年間支給率

（千円） （千円） 　　（月） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

15 135 135 135

15 135 135 135

15 135 135 135

15 135 135 135

その他の
特 別 職

計

補 正 後

長 等

議 員

その他の
特 別 職

計

そ の 他
の 手 当

比 較

長 等

議 員

その他の
特 別 職

計

区 分

補 正 前

長 等

議 員

計
職 員 数

給 与 費

共 済 費 合 計 備 考
報 酬 給 料 調 整 手 当 退 職 手 当

－13－



　２　一般職給

　　(1)　総　　括

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

400 320 675 2,736

400 320 1,075 2,736

△400 比 較

補 正 前

120

80

補 正 前

比 較 △40 

区 分
地 域 手 当 児 童 手 当

（千円） （千円）

△200 

50

（千円） （千円）

△50 

250

50

（千円）

3,451

△200 

2,210

時 間 外 勤
務 手 当

（千円）

通 勤 手 当 退 職 手 当

296

管理職員特
別勤務手当

宿 日 直
手 当

15,525

△890 

346

250

△100 

5,139

扶 養 手 当

区 分
職 員 数

給 与 費

15,425

11,358

住 居 手 当
管 理 職
手 当

特 殊 勤 務
手 当

補 正 後 368

備 考報 酬 職 員 手 当 計

（千円）

(4)

（千円）

共 済 費
給 料

26,261

合 計

（人） （千円）（千円） （千円） （千円）

補 正 後

補 正 後

3,651 2,410

区 分
期 末 手 当 勤 勉 手 当

（千円）（千円）

△100 比 較

補 正 前

職 員 手 当
の 内 訳

△50 

418
(4)

5

5
31,30010,468

△1,040 

27,301 32,440

△1,140 

5,039

－14－



ア　会計年度任用職員以外の職員

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

400 320 600 2,406

400 320 1,000 2,406

△400 

合 計
備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

（千円） （千円） （千円）

区 分
職 員 数

給 与 費
共 済 費

△990 

13,485 4,475
4

補 正 後

補 正 前 3,230 2,410 250

（千円）

9,556

（人） （千円） （千円）

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職 員 手 当
の 内 訳

区 分
期 末 手 当 勤 勉 手 当 扶 養 手 当

2,210 250 210

通 勤 手 当住 居 手 当
宿 日 直
手 当

退 職 手 当
管 理 職
手 当

特 殊 勤 務
手 当

管理職員特
別勤務手当

時 間 外 勤
務 手 当

50

（千円）

260 50

補 正 後 3,030

比 較 △200 △200 △50 

区 分
地 域 手 当 児 童 手 当

（千円） （千円）

80

補 正 前 120

比 較 △40 

比 較

補 正 前

△890 

10,446

補 正 後

△100 

13,585
4

24,031

23,041

△100 

4,575

△1,090 

28,606

27,516

－15－



イ　会計年度任用職員

（千円）

75

75

(4)

1

(4)

1

区 分
職 員 数

給 与 費
共 済 費 合 計

備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

（千円）（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区 分
期 末 手 当 通 勤 手 当

時 間 外 勤
務 手 当

退 職 手 当 児 童 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円）

421 86 330

3,220

補 正 前 421 86 330

1,940

1,940

564

564

△50 △50 

3,834

3,784

912

912

3,270

職 員 手 当
の 内 訳

比 較

補 正 前

補 正 後

比 較

補 正 後

△50 

418

368

－16－



(2)給料及び職員手当の増減額の明細

区 分 増 減 額

△100 

△100 支出見込額の減少により

時間外手当の減少により

給 料

職 員 手 当 △890 
制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分

そ の 他 の 増 減 分

そ の 他 の 増 減 分

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分

昇級期間短縮に伴う増減分

普 通 昇 給 に 伴 う 増 減 分

説 明増 減 事 由 別 内 訳 ( 千 円 ) 備 考

△ 890

－17－
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